Terres et biens immeubles XIIIe s. XIVe s. 

Affaria 1 2 

Chambre (camera)  1 (avec ustensiles)1 

Ferrages (ferragine) 2 58 

Jardins (ortus) 2  

Maisons (domus) 

     parts sur des maisons 

 9 

3 

Hôtels (hospicia) 1 2 

Terres et pièces de terres  7 (dont une avec pierrier)2 

Maisons (sans précision de 
quantité) 

1 13 

Biens non précisés 2 10 

Parts de bois (bosci) ou de 
vergers (viridiarii) 

 2 

Éminées   

Biens meubles 

Objets liturgiques  un calice d’argent (début du 
XIVe s.) ; un vase (1316) ; un 
goupillon d’argent (1316) ; 
une coupe pour les Onze 
Mille Vierges (1368) ; un 
reliquaire de cristal (1368) 

Livres liturgiques  un psautier glosé (début du 

1 Not. 807, p. 245 : « Eodem die obiit Bertinus capellanus, qui reliquit cameram suam que est juxta domum 
Guicardi et vineam de Malossa et ustensilia de camera sua, MoCCCoXo ». 
2 Not. 769, p. 238 : « Et Raymundus Dalfina, pro cujus anima dedit terram huic ecclesie cum clapis quam faciunt 
filii Ugonis Bernardi ad quartas pro eo ad tascham et clapos ad terciam partem ». 
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XIVe s.) ; un bréviaire 
enchaîné à la cathèdre (milieu 
du XIVe s.) 

Vêtements liturgiques une mître (1297) une chasuble (1316) ; une 
cape de drap (1316) ; une 
chape (1361) 

Autres livres  des livres d’histoire de 
l’Église d’Aix (début du XIVe 
s.) ; Décrets (début du XIVe 
s.) 

Divers  un cheval et des armes (début 
du XIVe s.) ; une dette de 150 
florins (fin du XIVe s.)1 

1 Not. 402, p. 175 : « Anniversarium domini Raymundi Raymundi presbiteri quondam, clavarii archiepiscopatus 
Aquensis, qui legavit ecclesie Aquensi unum debitum, in quo sibi tenebatur quondam magister Guillelmus 
Clarmondi, de quo debito dicta ecclesia habuit realiter CL forenos ». 
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Annexe 23 : Les modalités de financement de la fondation d’anniversaire du chanoine 
Guillaume de Crota, Arles, 1297 

Source : AD13 4G9, Chartrier du chapitre Saint-Trophime. 

L’acte est rédigé au verso d’un parchemin conservé roulé, qui ne présente aucune trace de 

pliures, mais qui a été découpé. La minuscule cursive est abrégée et très lisible. Le parchemin 

est très bien conservé.  

Anno ab incarnatione Domini MoCCoLXXXXVII, III kalendis januarii, regnante domino 

Karolo dei gratia rege Jerosolima et Sicilie ducatus Apulie et principatu Capue, Provincie et 

Forcalquerii comite et Arelatis domino existente. Pateat universis presentibus pariter et futuris